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Abstract

This thesis is focused on the problem of sentence semantic similarity in Eng-
lish language. The theory for document preprocessing, information retrieval
models, semantic methods in information retrieval, semantic similarity be-
tween words and sentence similarity measures are introduced in the theore-
tical part. We selected and implemented five promising sentence similarity
measures. In the practical part we propose six new sentence similarity measu-
res inspired by state-of-the-art measures described in the theoretical part. We
evaluate eleven sentence similarity measures. The evaluation is conducted on
two different data sets. The data sets are the Microsoft Research paraphrase
corpus and the Semantic Textual Similarity shared task. At the end of the
thesis the results are discussed.

Contents

1 Introduction 1
1.1 Problem description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Outline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Assignment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Theoretical basis 3
2.1 Document preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Tokenization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.2 Stop Words . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.3 Lemmatization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.4 Stemming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Information Retrieval Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.1 Boolean Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.2 Vector Space Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2.3 Statistic Language Model . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Semantic Methods in IR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.1 Latent Semantic Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.2 Hyperspace Analogue to Language . . . . . . . . . . . 8
2.3.3 Probabilistic Hyperspace Analogue to Language . . . . 9

2.4 Semantic Similarity between Words . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.5 Sentence Similarity Measures . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.5.1 Word Overlap Measures . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5.2 Linguistic Measures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.6 Data Sets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.6.1 MSRP data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.6.2 STS data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.7 Evaluation Criteria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.7.1 Accuracy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.7.2 Rejection Rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.7.3 Acceptance Rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.7.4 Pearson’s Correlation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Implemented State-of-the-art Similarity Methods 17
3.1 Token Similarities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1.1 Basic Token Similarity . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.2 WordNet Token Similarity . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.3 WordNet Wu Palmer Token Similarity . . . . . . . . . 17

3.2 Sentence Similarities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.1 Phrasal Overlap Measure . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.2 Sentence Semantic Similarity . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3 Mihalcea Semantic Similarity . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.4 Word Order Similarity . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.5 Combined Semantic Syntactic Measure . . . . . . . . . 18

4 Enhanced Similarity Methods 19
4.1 Enhanced WordNet Token Similarity . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Enhanced Sentence Similarities . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.2.1 Enhanced Phrasal Overlap Measure . . . . . . . . . . . 19
4.2.2 Enhanced Sentence Semantic Similarity . . . . . . . . . 21
4.2.3 Enhanced Mihalcea Similarity . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2.4 Enhanced Combined Semantic Syntactic Measure . . . 22
4.2.5 Combined Semantic Phrasal Overlap Measure . . . . . 23
4.2.6 Combined Mihalcea Phrasal Overlap Measure . . . . . 23

5 Implementation 24
5.1 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2 Preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3 Project Execution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6 Evaluation 30
6.1 Data Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.2 MSRP data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.2.1 Accuracy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2.2 Rejection Rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.2.3 Acceptance Rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.3 STS data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.3.1 STS ALL data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.3.2 STS MSRpar data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.3.3 STS MSRvid data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.3.4 STS SMTeur data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.3.5 STS OnWN data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.3.6 STS SMTnews data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.3.7 STS Task’s results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7 Conclusion 41

1 Introduction

1.1 Problem description

Determining the similarity between sentences is one of the crucial tasks in
natural language processing (NLP). It has wide impact in many text-related
research fields. For example, in text summarization, sentence semantic si-
milarity is used to cluster similar sentences. In web page retrieval, sentence
similarity can enhance effectiveness by calculating similarities of page titles.
[24] In information retrieval, similarity measure is used to assign a ranking
score between a query and texts in a corpus. These are only a few examples
of sentence semantic similarity applications.

Computing sentence similarity is not a trivial task, due to the variability
of natural language expressions. Techniques for detecting similarity between
long texts (documents) focus on analyzing shared words, but in short texts
word co-occurrence may be rare or even null. That is why sentence semantic
similarities incorporate the syntactic and semantic information that can be
extracted at the sentence level. However techniques for detecting similarity
between long texts must still be taken into account because their adaptation
can be used to compute sentence similarity.

Information retrieval studies similarity between long texts and queries.
This is very similar to measuring similarity between short texts (sentences)
and the same principles and techniques or their modified versions can be used
to solve our problem.

The result of this work is the evaluation of five state-of-the-art sentence
similarity measures and six proposed sentence similarity measures. These
sentence similarity measures are evaluated on two different data sets.

1.2 Outline

In this work we describe the main information retrieval models (section 2.2)
and promising sentence semantic similarity measures (section 2.5). In section
4.2 we present six new sentence similarity measures. Implementation is de-
scribed in section 5. We evaluate these measures on two different data sets
in section 6. The data sets are described in section 2.6. At the end of this
thesis in section 7 we suggest future work and summarize contribution of this
thesis.
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Introduction Assignment

1.3 Assignment

1. Study computer methods for sentence semantic similarity.

2. Study the existing solutions with regard to the algorithms and suitabi-
lity for solving the given problem.

3. Suggest your own extension, experimentally verify the results achieved
on the supplied data.

4. Critically evaluate the work results.

2

2 Theoretical basis

This section describes basic document preprocessing techniques, information
retrieval models, semantic methods in information retrieval, semantic simi-
larity between words and sentence similarity measures. Most of the theory is
associated with the information retrieval (IR) field, therefore we will describe
its usage.

IR systems are used to find documents (large units of text) that satisfy
user query. The query consists of a small number of keywords (tokens). To-
kens are further decomposed to terms. Terms are the indexed units (usually
words, but numbers and dates as well), they are usually derived from tokens

[…]

is caused by the high coverage of words by WordNet (57.87%).
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Fig. 6.5: Correlation between STS.MSRpar and the results of the examined
similarity methods.

Fig. 6.6: Correlation between STS.MSRvid and the results of the examined
similarity methods.
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Fig. 6.7: Correlation between STS.SMTeur and the results of the examined
similarity methods.

6.3.5 STS OnWN data set

On the STS.OnWN data set (figure 6.8) the behavior of correlation of simila-
rity measures is basically equivalent except for Mihalcea Semantic Similarity
and Enhanced Mihalcea Similarity with WordNet based token similarity me-
asures that perform quite poorly. We explain this result by the high average
difference in length of a sentence pair. Other methods perform as well as on
STS.SMTeur because coverage of words by WordNet is very good (according
to table 6.1 it is 72.95%). We explain this behavior by the short average
length of sentences (37.95 characters) and the data composition. First sen-
tence comes from OntoNotes [15](The OntoNotes project is creating a corpus
of large scale, accurate, and integrated annotation of multiple levels of the
shallow semantic structure in text.) and the second from WordNet definition.
The data composition ensures that words will occur repeatedly. Results with
Basic Token Similarity as token similarity achieve better correlation because
it compares tokens based on their part of speech tag and their content instead
of using WordNet database.

37

Evaluation STS data set

Fig. 6.8: Correlation between STS.OnWN and the results of the examined
similarity methods.

6.3.6 STS SMTnews data set

On the STS.SMTnews data set (figure 6.9) the behavior of correlation of
similarity measures is basically equivalent except for Mihalcea Semantic Si-
milarity and Enhanced Mihalcea Similarity with WordNet Token Similarity
that perform quite poorly. We explain this result by the high sentences length
and high average difference in length of a sentence pair. Combined Mihalcea
Phrasal Overlap Measure with WordNet Wu Palmer Token Similarity or
Enhanced WordNet Token Similarity perform very well on this data set.

6.3.7 STS Task’s results

The STS task published results on their site [7]. They evaluated 89 systems
including their baseline. If we had participated in this task then we would
have placed on the 70th position out of 90 participants. On table 6.2 are
shown the results of the STS task in comparison to our best result (Combined
Mihalcea Phrasal Overlap Measure with Enhanced WordNet Token Simila-
rity).

The rank was awarded according to correlation for STS.ALL data set.
Our best result is 0.4594 and it is better than the baseline and it would be

38

Evaluation STS data set

Fig. 6.9: Correlation between STS.SMTnews and the results of the examined
similarity methods.

Participant
Correlation

ALL MSRpar MSRvid SMTeur OnWN SMTnews
First place 0.8239 0.6830 0.8739 0.5280 0.6641 0.4937
Our result 0.4594 0.2330 0.4666 0.3483 0.4507 0.4844
Baseline 0.3110 0.4334 0.2996 0.4542 0.5864 0.3908

Tab. 6.2: STS task’s results

on the 70th place out of 90 participants. On STS.SMTnews our results are
basically equivalent. In comparison to the baseline our results are better on
STS.ALL, STS.MSRvid and STS.SMTnews data sets.

We computed the percentage difference of our best result in comparison
to the first place and baseline. It is shown on table 6.3. As you can see our
result for STS.SMTnews is only 1.88% inferior to the result of the winner.
The STS.MSRpar, STS.SMTeur data sets are the weakness of our similarity
measure otherwise we achieved at least the correlation of 0.4507. Our simi-
larity measure is better then the baseline by 23.95% on the STS.SMTnews
data set and by 55.75% on the STS.MSRvid data set. The overall result
for STS.ALL data set is better than the baseline by 47.72%. That is quite
good considering that our system computes results within two minutes (Intel
Core i5-430M, 4GB RAM, JDK 1.6.0 20, windows 7) and doesn’t perform
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deep parsing process such as Syntax-based measure for short-text semantic
similarity (SyMSS section 2.5.2).

Description
STS data set

ALL MSRpar MSRvid SMTeur OnWN SMTnews
Percentage difference
of our result compared
to the first place

-44.24% -65.89% -46.60% -34.04% -32.13% -1.88%

Percentage difference
of our result compared
to the baseline

47.72% -46.25% 55.75% -23.33% -23.14% 23.95%

Tab. 6.3: Percentage difference of STS task’s results
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7 Conclusion

We studied computer methods for sentence semantic similarity and the exis-
ting solutions with regard to the algorithms and suitability for determining
similarity between sentences. We proposed six new sentence similarity mea-
sures and implemented them along with the selected existing methods. We
subjected them to testing on two different data sets, the Microsoft Research
paraphrase corpus and the Semantic Textual Similarity shared task.

We use different evaluation criteria on each data set. In the MSRP data
set only two values are assigned to each sentence pair(semantically equivalent
or semantically not equivalent), thus we chose accuracy (section 2.7.1) as the
main evaluation criteria. Rejection rate (section 2.7.2) and acceptance rate
(section 2.7.3) are additional metrics used to evaluate the MSRP data set.
For the STS data set the evaluation criteria was given. The STS shared task
has Pearson’s correlation (section 2.7.4) as its official score, thus we chose
correlation as well. Because the effectiveness of sentence similarity measures
strongly depends on the examined data, we analyzed the data sets in section
6.1.

The evaluation (in section 6) demonstrates that the proposed semantic
similarity measures are equivalent or even better than the state-of-the-art
measures.

Our proposed sentence similarity method (Combined Mihalcea Phrasal
Overlap Measure with Enhanced WordNet Token Similarity) is better than
the baseline of the STS shared tasks by 47.72%. On the STS.SMTnews data
set our result is only 1.88% inferior to the result of the winner of the task.
In the ranking of the STS shared task we would be on the 70th place out of
90 participants.

Future work would include the construction of sentence similarity mea-
sures which include deep parsing process. We would exchange WordNet for
another knowledge base that has better coverage of words and part of speech
classes.
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