Posudek diplomové práce „Advanced Methods for Sentence Semantic Similarity. Ptáček, T. (2012)“

Ing. Ivan Habernal, vecoucí práce
KIV, FAV, ZČU
habernal@kiv.zcu.cz

4. června 2012

Bc. Tomáš Ptáček se ve své práci zabývá metodami porovnávání vět na základě jejich sémantiky. Práce je psaná anglicky, má rozsah 44 stran textu a DVD s programovou součástí. Téma práce úzce souvisí s výzkumným projektem skupiny LIKS a americké firmy OwenSoftware a její výsledky budou v pilotních částech projektu použity.

V teoretické části diplomant dává svoji práci do kontextu Information Retrieval, stejně tak popisuje různé metody pro sémantickou podobnost slov a vět. Taktéž představí dvě veřejné aktuální anglické datové sady pro testování sémantické podobnosti vět (MSRP a STS) a metodiky měření úspěšnosti.

V praktické části je pak implementováno několik state-of-the-art metod popsaných v předchozí části a jejich výsledky jsou ověřeny jak podle původních zdrojů (konferenční články a články v časopisech) tak i na MSRP a STS datech. Inspirován těmito metodami pak diplomant navrhuje metody vlastní ve snaze dosáhnout lepších výsledků na daných datech.

Všechny nově navržené metody jsou otestovány na dodaných datech, přičemž argumentace výsledků je vždy důsledná a odhaluje vlastnosti daných metod. To může pomoci odhalit slabiny metod např. při testování na principiálně jiných datech.

Dva hlavní přínosy práce jsou následující. Zaprvé, vyvinutým metodám se daří překonávat vybrané state-of-the-art metody. Zadruhé, data STS byla během práce vyhodnocena a její výsledky publikovány (jednalo se o tzv. shared task). Ačkoliv se diplomant soutěže neúčastnil, poměřil své metody s výsledky soutěže. V polovině případů se mu podařilo velmi významně překonat baseline úlohy (o 25–50% rel.) a v jednom případě byl pak jeho výsledek téměř srovnatelný s výhercem tasku.

Shrnutí. Diplomant vytvořil významnou práci vědeckého charakteru, na úloze pracoval samostatně, sestudoval existující konferenční a časopisecké články k tématu a přicházel s originálními nápady. Prozkoumal oblast srovnání vět na základě jejich sémantiky a navrhl několik nových metod, jejichž úspěšnost ověřil na veřejně dostupných datech. Proto **doporučuji práci k obhajobě** a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

Ing. Ivan Habernal

Dodatečné otázky

1. Je možné zjistit, v čem se (v principu) liší metoda výherce STS tasku a diplomantova přístup? (*Pozn.: Pokud výherce STS tasku ještě nepublikoval své výsledky, je možno tuto otázku ignorovat.*)